
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  3
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161633
Contrato: 151/2010
Objeto: aquisição de camisas escolares
Valor Total: 3.513.619,00
Data Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 13/09/2010 a 12/09/2011
Pregão Eletrônico: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    339030               0101000000          Estadual
12362125549640000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Osvaldo Luiz da Silva ME
Endereço: Av Br do Rio Branco, 961
CEP. 68743-050 - Castanhal/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161858

Contrato: 147/2010
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Valor Total: 1.862.043,26
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Registro de Preços: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000    339030               0306001672          Federal
12306125562250000    339030               0306002139          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306002324          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
Contratado: Nutrimax Comércio e Representações Ltda
Endereço: Al Moça Bonita, 112
CEP. 66645-010 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161877

Contrato: 148/2010
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Valor Total: 131.325,74
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Registro de Preços: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000    339030               0306001672          Federal
12306125562250000    339030               0306002139          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306002324          Federal
12306125562250000    339030               0306002326          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
Contratado: Sistema Comercial Importadora e Expostadora Ltda
Endereço: SSNQd 02, s/n
CEP. 70710-500 - Brasília/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161829

Contrato: 146/2010
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Valor Total: 827.278,23
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Registro de Preços: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000    339030               0306001672          Federal
12306125562250000    339030               0306002139          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306002324          Federal
12306125562250000    339030               0306002326          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
Contratado: C.Ribeiro Distribuidora Ltda EPP
Endereço: Nove de Janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161909

Contrato: 149/2010
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Valor Total: 1.390.770,16
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/09/2011
Registro de Preços: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000    339030               0306001672          Federal
12306125562250000    339030               0306002139          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306002324          Federal
12306125562250000    339030               0306002326          Federal

12306125562250000    339030               0306001671          Federal
12306125562250000    339030               0306001671          Federal
Contratado: Femepe Indústria e Comércio de Pescados S.A.
Endereço: R João Sacavem, 705
CEP. 88375-000 - Navegantes/SC 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161815
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 87/2010
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Reforma e Ampliação na EE Francisco Nobre de 
Almeida na TV. Maroja Francisco Mariano nº 2325, localizada 
no município de Monte Alegre/Pa. Data da Visita: 14/10/2010 
Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Nilce Brelaz Guedes. 
Processo nº. 359.177/2010.
Entrega do Edital: 29/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 19/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       339039                  0106002693          Federal
12122128219560000       339039                  0101002693          Estadual
12122128219560000       339039                  0101000000          Estadual
12122128219550000       449051                  0106002693          Federal
12122128219550000       449051                  0101002693          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161849

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 160182
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 69/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para reforma geral da escola, construção de 
bloco de banheiros, construção de laboratório de informática, 
construção de bloco administrativo e construção de quadra 
coberta na EE PREFEITO CARIM MELÉM, localizada no município 
de Monte Alegre/Pa. Data da Visita: 08/10/2010 Horário: 08:00 
às 10:00 hs. Presidente: Nilce Brelaz Guedes.
Entrega do Edital: 24/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: NILCE BRELAZ GUEDES
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 15/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000       449051                  0106002569          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161839

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
P O R T A R I A Nº 182/2010-NLIC

O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE 
BRELAZ GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e os servidores 
Engenheiros Civis LUCIVAL FURTADO DA SILVA, matricula Nº 
54190596-3 e JOSÉ CARLOS SANTOS SOUZA, matricula Nº 
57221037-1 , para comporem a Comissão Especial de Licitação, 
referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 087/2010-NLIC/SEDUC, 
sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, SÔNIA 
MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS, matricula Nº 80845716-
3 e o(a) servidor(a) Engenheiro(a) Civil ARLINDO PEREIRA 
DO NASCIMENTO JUNIOR, matricula Nº 57211521-1, para 
comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.

Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 26 de agosto de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

P O R T A R I A Nº. 209/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o servidor Técnico em Licitação, 
EDSON RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-
2 e os servidores Engenheiros Civis DANIELLE LIMA DA 
ROCHA, matricula Nº 57221027-1 e ARLINDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO JUNIOR, matricula Nº 57211521-1 , para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente a 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 101/2010-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, JORGE 
LUIZ BEZERRA DE OLIVEIRA, matricula Nº 5324780-2 e o(a) 
servidor(a) Engenheiro(a) Civil MARCOS ANDERSON GUEDES 
FERNANDES, matricula Nº 57221448-1 para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 21 de setembro de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161983
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 101/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para reforma geral, adequação do recreio coberto 
e construção de bloco de banheiros na EEEFM. JÚLIA SEFFER, 
localizada no município de Ananindeua/Pa. Data da Visita: 
08/10/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Edson 
Resende de Almeida.
Entrega do Edital: 29/09/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179/3201-5096 ou pelo e-mail: 
edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDSON RESENDE DE ALMEIDA
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 15/10/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000       449051                  0143000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161985

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO-NLIC/SEDUC

TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2010-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
no processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 036/2010-NLIC/SEDUC, que não será exigido na fase de 
habilitação a qualificação do PARÁ OBRAS contido no subítem 
8.4.5 do Edital que rege o certame. Maiores informações no 
Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-
5179/3201-5096.
Belém, 28 de setembro de 2010.
A Comissão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161835

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 119738
PORTARIA: 2179/2010

Objetivo: ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO 
TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
Fundamento Legal: Decreto de N°.734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - BRASIL


